Na kraju *Predgovora za Komentar Metafizike*, Toma objašnjava i zašto metafizika ima tri imena. Naime, to je zbog tri klase inteligenčnih predmeta koji su pomenuti. Ona se naziva božanska nauka ili teologija jer izučava Boga i inteligenčije. Naziva se metafizika zato što izučava biće i ono što sledi iz bića, drugim rečima stvari koje su preko fizičkog (*transphysica*). Takođe, naziva se i prva filozofija jer izučava prve uzroke stvari (Akvinski 2005: 76).³⁸

secundum quod per effectus manifestantur, sed secundum quod ipsae se ipsas manifestant. Et hunc modum ponit apostolus 1 Cor. 2: *quae sunt Dei, nemo novit nisi spiritus Dei. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui a Deo est, ut sciamus.* Et ibidem: *nobis autem revelavit Deus per spiritum suum.* Et per hunc modum tractantur res divinae, secundum quod in se ipsis subsistunt et non solum prout sunt rerum principia. Sic ergo theologia sive scientia divina est duplex. Una, in qua considerantur res divinae non tamquam subiectum scientiae, sed tamquam principia subiecti, et talis est theologia, quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine metaphysica dicitur. Alia vero, quae ipsas res divinas considerat propter se ipsas ut subiectum scientiae et haec est theologia, quae in sacra Scriptura traditur“, Akvinski 2005: 116.

34 Za teologiju kao nauku kod Tome, vidi Mansini 2010 i Velde 2006: 23–30, 40–47. „Kao *scientia*, sveto učenje nije ograničeno na činjenicu objave i ono što je u njoj sadržano. Ono razmatra celokupnu stvarnost pod aspektom inteligenčnosti koju stvari imaju kada su sagledavane u svetlu božje objave“, Velde 2006: 27. Drugim rečima, niti je teologija ograničena na objavu i na Boga, niti su joj uskraćeni racionalni argumenti.

35 SCG II 4: „Odatle takođe proizlazi i to da oba nauka ne postupaju po jednakom rasporedu. U filozofiskom nauku, koji promatra stvorene stvari u njima samima i po njima dovodi k Bogu, na prvom je mjestu promatranje o stvorovima, a na posljednjem o Bogu. Naprotiv, u nauku vjere, koji promatra stvorenja samo u vezi s Bogom, na prvom je mjestu promatranje o Bogu, a tek onda o stvorenjima (*Exinde etiam est quod non eodem ordine utraque doctrina procedit. Nam in doctrina philosophiae, quae creaturas secundum se considerat et ex eis, in Dei cognitionem perducit, prima est consideratio de creaturis et ultima de Deo. In doctrina vero fidei, quae creaturas non nisi in ordine ad Deum considerat, primo est consideratio Dei et postmodum creaturarum*)“, Akvinski 1993: 395. Up. i *In De Trin.* q. 5 a. 2 ad 3 i ad 7 (Akvinski 2005: 107).